necessidades, demandas e contextualizações dos sistemas de ensino; 

 viabilização da Meta do PNE, cuja finalidade é elevar gradualmente o número de 
matrículas na pós-graduação  stricto  sensu, de modo a atingir a titulação anual 
de 60.000 (sessenta mil) mestres e 25.000 (vinte e cinco mil) doutores; 

 viabilização da Meta do PNE, a fim de consolidar  programas, projetos e ações 
que objetivem a internacionalização da pesquisa e da pós-graduação  brasileiras, 
incentivando a atuação em rede e o fortalecimento de grupos de pesquisa;